
1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 

 

 Reitoria 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-640 
Telefone: (68) 2106-6834 
E-mail: reitoria@ifac.edu.br 

Reitoria Anexo 
Rua Coronel Alexandrino, 301, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-697 
Telefone: (68) 3302-0800 

EDITAL COMPLEMENTAR PROEN/IFAC Nº 05, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018 

 REFERENTE AO EDITAL PROEN/IFAC Nº 15, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro 

de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40 seção 2 de 24 de fevereiro de 

2017, considerando o cronograma do Processo Seletivo para provimento de vagas 

nos cursos superiores oferecidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Acre, para ingresso no 1º (primeiro) semestre de 2018, RESOLVE: 

 

1 CONVOCAR os candidatos da Lista de Espera do Sistema de Seleção Unificada 

– Sisu, Anexo I, para participação da Chamada Oral de Declaração de Interesse 

nas vagas remanescentes dos Cursos Superiores do Ifac, semestre letivo 2018.1. 

 

1.1 A chamada dos candidatos presentes será realizada por um servidor do campus, 

indicado para tal. 

1.2 O candidato que não estiver presente na hora em que seu nome for citado 

perderá o direito a vaga. 

1.3 Caso não seja possível à presença do candidato, este poderá ser representado 

por terceiros exigindo-se, neste caso uma procuração simples de próprio punho do 

candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do 

documento de identidade do procurador, bem como uma cópia do documento de 

identificação do candidato (CNH, RG e/ou Carteira de Trabalho).  

1.4 Na reunião, os (as) candidatos(as) presentes deverão assinar a Lista de 

Presença e a Ata. 

1.5 A Chamada Oral será realizada no dia 26 de fevereiro de 2018, nos locais e 

horários informados no quadro abaixo: 

 

Local Curso Horário 

Campus Rio Branco 

Curso Superior de Licenciatura em 

Ciências Biológicas (vespertino) 
08h 

Curso Superior de Licenciatura em 

Matemática (matutino) 
09h 

Curso Superior de Tecnologia em 10h 



2 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 

 

 Reitoria 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-640 
Telefone: (68) 2106-6834 
E-mail: reitoria@ifac.edu.br 

Reitoria Anexo 
Rua Coronel Alexandrino, 301, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-697 
Telefone: (68) 3302-0800 

Logística (noturno) 

Curso Superior de Tecnologia em 

Sistemas para Internet (vespertino) 
11h 

Curso Superior de Bacharelado 

em Administração (vespertino) 
12h 

Campus Xapuri 

Curso Superior de Tecnologia em 

Gestão Ambiental (Noturno) 
15h 

Curso Superior de Licenciatura em 

Química (noturno) 
15h30 

Campus Sena Madureira 

Curso Superior de Bacharelado 

em Zootecnia (integral) 
9h 

Curso Superior de Licenciatura em 

Física (noturno) 
14h 

Campus Cruzeiro do Sul 

Curso Superior de Tecnologia em 

Processos Escolares (noturno) 
14h 

Curso Superior de Tecnologia em 
Agroecologia (vespertino) 

10h 

Curso Superior de Licenciatura em 
Física (vespertino) 

15h30 

Curso Superior de Licenciatura em 
Matemática (noturno) 

16h30 

 

1.6 A ocupação das vagas respeitará criteriosamente a ordem de classificação dos 

candidatos presentes nesta Chamada Oral. 

 

1.7. No caso de notas idênticas, todos os candidatos que estejam empatados na(s) 

última(s) vaga(s) serão convocados e o desempate ocorrerá no momento da 

matrícula, nos termos do § 2º do art. 44 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 

1996, conforme previsto no Edital nº 15, de 15 de dezembro de 2017. 

 

1.8. Caberá aos candidatos que declararam interesse em participar da lista de 

cadastro reserva, realizar o acompanhamento da sua inscrição por meio de Editais 

Complementares. 

 

2 LOCAIS, CURSOS E VAGAS 

 

2.1 Serão ofertadas, 289 vagas remanescentes para os Cursos Superiores, assim 

distribuídas: 

 



3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 

 

 Reitoria 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-640 
Telefone: (68) 2106-6834 
E-mail: reitoria@ifac.edu.br 

Reitoria Anexo 
Rua Coronel Alexandrino, 301, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-697 
Telefone: (68) 3302-0800 

CAMPUS CURSO 
MODALIDADE 

DA 
CONCORRÊNCIA 

VAGAS 
REMANESCENTES 

XAPURI 

CST EM GESTÃO 
AMBIENTAL 

AMPLA 16 

L1 1 

L2 6 

L5 4  

L6 5 

L10 2 

L14 0 

V910 0 

TOTAL 34 

 LICENCIATURA EM 
QUÍMICA 

AMPLA 15 

L1 0  

L2 2  

L5 2  

L6 8  

L10 0 

L14 0 

V910 0 

TOTAL 27 

RIO 
BRANCO 

CST EM LOGÍSTICA 

AMPLA 12 

L1 2 

L2 4 

L5 2 

L6 0 

L10 2 

L14 0 

V910 0 

TOTAL 22 

CST EM SISTEMA PARA 
INTERNET 

AMPLA 10 

L1 1 

L2 3  

L5 1 

L6 5  

L10 1  

L14 0 

V910 0 

TOTAL 21 

BACHARELADO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

AMPLA 12 

L1 2 



4 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 

 

 Reitoria 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-640 
Telefone: (68) 2106-6834 
E-mail: reitoria@ifac.edu.br 

Reitoria Anexo 
Rua Coronel Alexandrino, 301, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-697 
Telefone: (68) 3302-0800 

L2 4 

L5 2 

L6 1 

L10 2 

L14 1 

V910 0 

TOTAL 24 

 LICENCIATURA EM 
MATEMÁTICA 

AMPLA 13 

L1 2 

L2 2 

L5 2 

L6 3  

L10 2 

L14 0 

V910 0 

TOTAL 24 

LICENCIATURA EM 
BIOLOGIA 

AMPLA 7 

L1 2 

L2 2 

L5 0 

L6 1 

L10 2 

L14 0 

V910 0 

TOTAL 14 

SENA 
MADUREIRA 

LICENCIATURA EM FÍSICA 

AMPLA 12 

L1 1 

L2 6  

L5 2 

L6 4 

L10 0 

L14 0 

V910 0 

TOTAL 25 

BACHARELADO EM 
ZOOTECNIA 

AMPLA 15 

L1 2 

L2 2 

L5 2 

L6 6 

L10 2 

L14 2 

V910 0 



5 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 

 

 Reitoria 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-640 
Telefone: (68) 2106-6834 
E-mail: reitoria@ifac.edu.br 

Reitoria Anexo 
Rua Coronel Alexandrino, 301, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-697 
Telefone: (68) 3302-0800 

TOTAL 31 

CRUZEIRO 
DO SUL 

CST EM AGROECOLOGIA 

AMPLA 14 

L1 2 

L2 5 

L5 2 

L6 5  

L10 2 

L14 1  

V910 0 

TOTAL 31 

LICENCIATURA EM FÍSICA 

AMPLA 3 

L1 2 

L2 0 

L5 0  

L6 6  

L10 0 

L14 0 

V910 0 

TOTAL 11 

LICENCIATURA EM 
MATEMÁTICA 

AMPLA 2 

L1 1 

L2 4  

L5 2 

L6 1 

L10 0 

L14 0 

V910 0 

TOTAL 10 

CST EM PROCESSOS 
ESCOLARES 

AMPLA 4 

L1 2 

L2 2  

L5 2 

L6 3  

L10 1  

L14 1  

V910  0 

TOTAL 15 

 

 

3 INFORMAR que as matrículas serão realizadas no Registro Acadêmico dos campi 

do Ifac, conforme especificado no quando abaixo: 

 



6 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 

 

 Reitoria 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-640 
Telefone: (68) 2106-6834 
E-mail: reitoria@ifac.edu.br 

Reitoria Anexo 
Rua Coronel Alexandrino, 301, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-697 
Telefone: (68) 3302-0800 

Campus Endereço Data Horário 

Rio Branco  

 

Av. Brasil, n° 920, Bairro 

Xavier Maia, Rio Branco, CEP 

69.903-068.   

27 e 

28/02/2018 
08h às 18h 

Xapuri 
Rua Coronel Brandão, nº 

1622, Centro, Xapuri – AC, 

CEP 69.930-000. 

27 e 
28/02/2018 08h às 21h 

Sena 

Madureira 

(Novo 

Campus) 

 Rua Francisca Souza da 
Silva, n° 318, Bairro Eugênio 
Augusto Areal, Sena 
Madureira – AC, CEP: 
69940-000.  

 

27 e 
28/02/2018 

07h às 17h 

Cruzeiro do 

Sul 

Estrada da APADEQ, nº 
1.192, Ramal da Fazenda 
Modelo, Bairro Nova Olinda, 
Cruzeiro do Sul – AC, CEP 
69.980-000.  

 

27 e 
28/02/2018 

08h às 

17h30 

 

3.1 Os procedimentos e documentos necessários para a realização da matrícula 

estão descritos no Edital nº 15, de 15 de dezembro de 2017. 

 

 

Rio Branco – AC, 21 de fevereiro de 2018. 

 

 

(original assinado) 
Carmem Paola Torres Alvarez 

Pró-Reitora de Ensino Substituta 
 
 

(original assinado) 
Luís Pedro de Melo Plese 

Reitor Substituto  
 

 

 

 

 

 


